
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3783 
 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

623 ª Reunião Ordinária, realizada  25 de  Abril  de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981.  

                                         DELIBERA 

 

 

                                               Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 424/2017 - NOGUEIRA COLETA 

DE RESÍDUOS LTDA - SUDEMA - 2017-001377/TEC/LO-4159; AA Nº 478/2017 - GB TRANSPORTES E 

SERVIÇOS LTDA EPP - SUDEMA - 2017-001050/TEC/AA-5120; LO Nº 591/2017 - LUCIANO DE OLIVEIRA - 

ME - SUDEMA - 2017-000806/TEC/LO-4019; LO Nº 598/2017 - COMPECC - ENGENHARIA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2017-000518/TEC/LO-3942; AA Nº 644/2017 - GERALDO LEITE DA 

NOBREGA NETO-POSTO BEIRA RIO - SUDEMA - 2017-000135/TEC/AA-5063; LP Nº 645/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

000209/TEC/LP-2833; LI Nº 646/2017 - MEDCLIN LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - ME - 

SUDEMA - 2016-008270/TEC/LI-5151; LO Nº 647/2017 - FEMINA-ULTRASSOM DIAGNOSTICOS LTDA-

EPP - SUDEMA - 2016-008898/TEC/LO-3693; LOP Nº 648/2017 - MITRA- MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2016-007746/TEC/LOP-0333; LO Nº 654/2017 - FARMAUM DOS 

MEDICAMENTOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2016-009251/TEC/LO-3813; LO Nº 670/2017 - FARMÁCIA 

PHYTOFÁRMACO DE MANIPULAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2016-004322/TEC/LO-2543; LO Nº 751/2017 - 

DIANA MARIA DE OLIVEIRA COUTINHO & CIA LTDA - SUDEMA - 2016-007577/TEC/LO-3305; LO Nº 

754/2017 - EDUARDO BARBOSA DA SILVA - SUDEMA - 2017-001713/TEC/LO-4246; LO Nº 755/2017 - 

JACINTO DE SANTANA - ME - SUDEMA - 2016-008990/TEC/LO-3710; LO Nº 756/2017 - SIMÃO E NEVES 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2016-006664/TEC/LO-3116; LO Nº 757/2017 - JC 

FERRAZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-ME - SUDEMA - 2017-001030/TEC/LO-4066; LO Nº 

758/2017 - M & M PRODUTOS ALIMENTICIOS - SUDEMA - 2017-001184/TEC/LO-4098; LO Nº 759/2017 - J 

BATISTA RAMOS DE CARVALHO COMERCIO - SUDEMA - 2017-001215/TEC/LO-4110; LO Nº 760/2017 - 

ARQUITETIC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 2017-001996/TEC/LO-4341; LO Nº 

761/2017 - GRÁFICA JB LTDA - SUDEMA - 2017-000716/TEC/LO-3997; LO Nº 763/2017 - PLANALTO 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - ME - SUDEMA - 2016-008924/TEC/LO-

3697; LA Nº 764/2017 - PLANALTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - ME - 

SUDEMA - 2016-005751/TEC/LA-0653; LO Nº 765/2017 - POSTO SANTO EXPEDITO LTDA - EPP - 

SUDEMA - 2016-000231/TEC/LO-1435; LO Nº 766/2017 - PURISSIMA IND.E COM. DE AGUAS 

DESSALINIZADAS LTDA - SUDEMA - 2016-007059/TEC/LO-3190; LO Nº 768/2017 - BOA SAFRA COM. DE 

ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2016-009009/TEC/LO-3716; LO Nº 769/2017 - NADJALENE LOPES 

FERNANDES ARAUJO-LIMPOTEX - SUDEMA - 2016-004591/TEC/LO-2666; LI Nº 770/2017 - DJ 

COMERCIO E EXTRACAO MINERAL LTDA-ME - SUDEMA - 2017-000545/TEC/LI-5272; LP Nº 771/2017 - 

DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

000757/TEC/LP-2847; LP Nº 772/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-000774/TEC/LP-2855; LO Nº 774/2017 - LAMINOR- LAMINAÇAO 



DE ALUMINIO NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2017-000066/TEC/LO-3839; LO Nº 777/2017 - 

CONSTRUCASA MATERIAL PARA CONSTRUCAO LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-008015/TEC/LO-3454; LI 

Nº 778/2017 - ANDRÉ DO NASCIMENTO JUSTINO - SUDEMA - 2017-000106/TEC/LI-5241; LO Nº 779/2017 - 

ENGEMAX CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-002044/TEC/LO-4351; LO Nº 

780/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2017-000699/TEC/LO-3990; AA Nº 781/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. 

DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000416/TEC/AA-5083; AA Nº 782/2017 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-

000418/TEC/AA-5085; AA Nº 784/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO 

M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-000420/TEC/AA-5087; AA Nº 785/2017 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-

000424/TEC/AA-5091; LO Nº 786/2017 - S. ANDRADE NUNES-ME (ENTULHO VERDE) - SUDEMA - 2016-

003627/TEC/LO-2349; LO Nº 787/2017 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2016-008386/TEC/LO-

3558; LO Nº 789/2017 - MENDONÇA E LEITE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2017-001390/TEC/LO-4168; LO Nº 790/2017 - USINA CENTRAL 

OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2017-001878/TEC/LO-4308; LO Nº 791/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SANTA LUZIA - SUDEMA - 2016-008074/TEC/LO-3476; LO Nº 792/2017 - RODRIGO ROCHA DE LIMA - 

SUDEMA - 2016-000722/TEC/LO-1595; LO Nº 793/2017 - FCM FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA-ME - 

SUDEMA - 2017-000838/TEC/LO-5292; LO Nº 794/2017 - VANUSA CELIA DA NOBREGA - SUDEMA - 2017-

001622/TEC/LO-4224; LI Nº 795/2017 - MASTEL CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-001993/TEC/LI-

5370; LO Nº 796/2017 - LAVIERI EMPREENDIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2016-009164/TEC/LO-

3775; LO Nº 797/2017 - TAINA ANDRE DE ARAUJO - SUDEMA - 2016-005132/TEC/LO-2823;LO Nº 

798/2017 - BRASTEX S.A - SUDEMA - 2017-001347/TEC/LO-4149; LI Nº 799/2017 - ROOZEVILTON 

MATIAS FERREIRA EIRELI - ME - SUDEMA - 2017-001289/TEC/LI-5321;LO Nº 800/2017 - TIM CELULAR 

S/A - SUDEMA - 2016-004361/TEC/LO-2568; LO Nº 801/2017 - TELECOMUNICAÇOES BRASILEIRAS SA 

TELEBRAS - SUDEMA - 2015-006385/TEC/LO-0795; LO Nº 802/2017 - TELECOMUNICAÇOES 

BRASILEIRAS SA TELEBRAS - SUDEMA - 2015-006381/TEC/LO-0791; LO Nº 803/2017 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - SUDEMA - 2017-001242/TEC/LO-4118; LO Nº 804/2017 - DEILMA 

NEVES DANTAS - SUDEMA - 2016-004450/TEC/LO-2607; LO Nº 805/2017 - MARIA DE LOURDES LEITE 

PAULO ( MADEREIRA PANTANAL) - SUDEMA - 2016-001722/TEC/LO-1792; LO Nº 806/2017 - T.N 

COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - SUDEMA - 2015-007790/TEC/LO-1232; LO Nº 807/2017 - AUGUSTO PEÇAS 

- SUDEMA - 2016-004405/TEC/LO-2587; LO Nº 808/2017 - F. BELARMINO E CIA-ME - SUDEMA - 2016-

006320/TEC/LO-3066; AA Nº 809/2017 - GASMAQ COMERCIO DE GASES E EQUIPAMENTOSLTDA - 

SUDEMA - 2016-007443/TEC/AA-4971; AA Nº 810/2017 - PICUI ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES 

LTDA - SUDEMA - 2016-008346/TEC/AA-5026; AA Nº 811/2017 - PICUI ADMINISTRAÇÃO E 

PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-008347/TEC/AA-5027; AA Nº 812/2017 - PICUI 

ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-008385/TEC/AA-5030; AA Nº 813/2017 - 

FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-000264/TEC/AA-5071; LP Nº 814/2017 - FORÇA 

EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-002262/TEC/LP-2887; LP Nº 815/2017 - FORÇA EÓLICA DO 

BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-002258/TEC/LP-2883; LP Nº 816/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 

SUDEMA - 2017-002259/TEC/LP-2884; LP Nº 817/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 

2017-002260/TEC/LP-2885; AA Nº 820/2017 - FRANCIELLE LAISY FERREIRA DA SILVA - SUDEMA - 2017-

000324/TEC/AA-5075; LO Nº 821/2017 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2017-000591/TEC/LO-3972; LO Nº 822/2017 - SEVERINO CORDEIRO DE ASSIS FILHO - 

SUDEMA - 2017-000714/TEC/LO-3995; AA Nº 823/2017 - BIANCA LIMA BEZERRA - EPP - SUDEMA - 2017-

000745/TEC/AA-5114; LI Nº 824/2017 - OUROVEL -CONST. E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA-ME - SUDEMA - 2017-000808/TEC/LI-5289; LO Nº 825/2017 - MADEIREIRA MEDINA LTDA - 



SUDEMA - 2017-001046/TEC/LO-4069; LO Nº 826/2017 - AFL GÁS NATURAL LTDA. - SUDEMA - 2017-

001775/TEC/LO-4265; LO Nº 827/2017 - AFL GÁS NATURAL LTDA - SUDEMA - 2017-001778/TEC/LO-

4268; LO Nº 828/2017 - GRAFICA DOIS ESTADOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-001952/TEC/LO-4334; LO 

Nº 829/2017 - AFL GÁS NATURAL LTDA. - SUDEMA - 2017-001780/TEC/LO-4270; AA Nº 832/2017 - EDP 

RENOVAVEIS BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-001459/TEC/AA-5130; LO Nº 833/2017 - FRANCISCO 

OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-002142/TEC/LO-4385; AA Nº 835/2017 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

CAJA LTDA - SUDEMA - 2017-002108/TEC/AA-5156; LO Nº 836/2017 - CONSTRUTORA INOVAÇAO E 

SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-001931/TEC/LO-4325; LO Nº 837/2017 - RR SILVA CONSTRUÇÃO E 

INCORPORAÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2017-001844/TEC/LO-4290; LO Nº 838/2017 - FRIGELAR 

COMERCIO E DISTRIBUICAO S.A - SUDEMA - 2017-001885/TEC/LO-4310; LO Nº 840/2017 - CLEIA 

MUNIZ DE BRITO - SUDEMA - 2017-001690/TEC/LO-4239; AA Nº 841/2017 - E. LEITE & CIA - SUDEMA - 

2017-001508/TEC/AA-5134; LO Nº 842/2017 - JOSE AUGUSTO FERREIRA MARTINS - SUDEMA - 2017-

001466/TEC/LO-4181; LO Nº 843/2017 - MARIA JOSÉ FRANÇA NEGREIROS - SUDEMA - 2011-

004614/TEC/LO-1557; LO Nº 844/2017 - FLAVIANO AUGUSTO DE ARAUJO - SUDEMA - 2017-

000710/TEC/LO-3993; LP Nº 845/2017 - SOLATIO SOLAR GESTAO DE PROJETOS LTDA-ME - SUDEMA - 

2017-001055/TEC/LP-2861; LP Nº 846/2017 - SOLATIO SOLAR GESTAO DE PROJETOS LTDA-ME - 

SUDEMA - 2017-001057/TEC/LP-2862 
 

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM  

PUBLICADA EM 27.04.2017 


